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Kriterier for bloktilskudsfastlæggelsen for Færøerne efter 1998 

1. Indledning 
Af Fælleserklæringen fra mødet den 3. no- 

vember 1995 mellem regeringen og Færøernes 
Landsstyre fremgår det (pkt. 7), at regeringen og 
landsstyret er enige om en nedsættelse af en ar- 
bejdsgruppe, der senest inden udgangen af 1997 
skal komme med oplæg til kriterier, der kan ind- 
gå i fastlæggelsen af bloktilskudddet efter 1998. 

Dette notalt vedrører alene en teknisk gennem- 
gang af kriterier for bloktilskudsfastsættelse for 
1999 og efterfølgende år. Andre mellemværen- 
der mellem regeringen og landsstyret -  herunder 
konkrete bloktilskudsforhandling og gældstilba- 
gebetalingen -  er ikke omfattet af dette notat. 

I arbejdsgruppen har deltaget embedsmænd 
fra henholdsvis den danske og færøske central- 
administration, jf. vedlagte medlemsfortegnelse 
i bilag. 

2. Den nugældende bloktilskudslov 
Bloktilskuddet til Færøemes hjemmestyre er 

ved L 1075 1995 fastsat for den 3-årige periode 
1996-98. Ifølge Finansministeriets opregning vil 
beløbet i 1998 udgøre 908,3 mill. kr. 

Tilskudsbeløbet reguleres årligt med en pro- 
centsats, der svarer til den gennemsnitlige pris- 
og lønreguleringsprocent på statens driftsbudget 
for det pågældende år. 

Tilskuddet udbetales forskudsvis i lige store 
rater hver måned, medmindre der træffes anden 
aftale om udbetalingsterminer mellem finansmi- 
nisteren og Færøernes hjemmestyre. 

3. Udviklingen i statens tilskud til Færøernes 
hjemmestyre 

Indtil udgangen af 1987 blev statstilskuddet til 
Færøerne udbetalt i form af refusioner. Denne 
ordning var behæftet med svagheder, jf. bet. nr. 
881/1979 om ændring af tilskudssystemet for 
Færøeme. 

a. Tilskudsreformen 1987 
Som led i opfyldelsen af en aftale af 9. marts 
1987 mellem regeringen og Færøemes 
landsstyre vedrørende en tilskudsreform 

vedtog Folketinget lov nr. 717 af 18. novem- 
ber 1987 om tilskud til Fæøernes hjemme- 
styre på det sociale område, lov nr. 721 af 
samme dato om tilskud til Færøernes hjem- 
mestyre på sundhedsområdet og lov nr. 722 
af samme dato om tilskud til Færøernes 
hjemmestyre på undervisningsområdet. 
Aftalen indebar, at tilskuddene inden for 
sundhedsområdet og undervisningsområdet 
(bortset fra visse pensioner) overgik til blok- 
tilskud. På det sociale område blev udgifter 
til særforsorg, børneforsorg, alderdoms- og 
plejehjem, hjemmehjælp og børnebidrag 
m.v. omlagt delvist til bloktilskud. 

b. 1993/94 - bloktilskudsloven 
Ved aftale af 1. februar 1993 blev det mel- 
lem den danske regering og det færøske 
landsstyre aftalt, at der skulle optages for- 
handlinger om omlægning af statens tilskud 
og refusioner til et generelt bloktilskud til 
hjemmestyret. 
På denne baggrund blev ved lov nr. 393 af 
22. juni 1993 de daværende 7 tilskud og 4 
refusionstilskud under en række ministerier 
omlagt til et generelt bloktilskud under Fi- 
nansministeriets finanslovsparagraf. 
Herved fik Færøemes hjemmestyre også fri- 
ere dispositionsmulighed, for så vidt angår 
tilskuddet fra staten. 

c. 1995 - bloktilskudsloven 
Ved aftale mellem regeringen og Færøernes 
landsstyre den 17. november 1994 blev 
bloktilskuddet for 1995 fastsat uændret i for- 
hold til 1994, idet den tidligere anvendte 
pris- og lønregulering for tilskud til Færøer- 
nes hjemmestyre, som fastlagt i 1987-afta- 
len, blev anvendt. 
Denne regulering indebar, at tilskuddet re- 
guleres fra et finansår til det følgende i over- 
ensstemmelse med den gennemsnitlige re- 
guleringsprocent for statens samlede drifts- 
udgifter fra pris- og lønniveau for finanslo- 
ven det følgende år. 


